
 

Ufficio Programmazione 
e Progettazione 
dell’Offerta Formativa 

Università degli Studi di Ferrara 
Area Didattica e servizi alle studentesse 
e agli studenti 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
offertaformativa@unife.it   
0532 293210-3521  

 
 
 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Allegati e Riferimenti 

 
 

Oggetto: DR - Allegato E – Carta dei Servizi offerti nell’ambito dei Corsi di Studio erogati in modalità 
prevalentemente o integralmente a distanza - Regolamento Didattico di Ateneo (parte generale) – 
Emanazione 
 

LA RETTRICE 
 

Visto il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, relativo alle modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l'autonomia didattica degli Atenei approvato con D.M. 3 novembre 1999 n. 509. 
 
Visto il Decreto Ministeriale 6 giugno 2023, n. 96 “Regolamento concernente modifiche al regolamento recante 
norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 
270, del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca” con il quale sono stati recepiti gli interventi del 
Legislatore in merito alla flessibilità dei corsi di studio successivi al D.M. 270/2004. 
 
Visti i Decreti Ministeriali e Interministeriali con i quali sono state ridefinite, ai sensi del DM. n. 270 del 22 ottobre 
2004, le classi dei corsi di laurea e dei corsi di laurea magistrale (D.l. 19 febbraio 2009, D.M. 10 settembre 
2010, n. 249, DD. MM. 19 dicembre 2023, n. 1648 e n. 1649); 
 
Vista la Legge 5 marzo 2020, n. 12 che ha convertito con modificazione il decreto-legge 9 gennaio, n.1 
“Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero dell’Università e della Ricerca”. 
 
Visto il Decreto Ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154, concernente l'autovalutazione, accreditamento iniziale e 
periodico dei corsi di studio e valutazione periodica. 
 
Visto il Decreto Ministeriale 10 giugno 2024 n. 773 “Linee generali d’indirizzo della programmazione triennale 
del sistema universitario per il triennio 2024-2026”. 
 
Visto il Decreto Ministeriale 6 dicembre 2024, n. 1835, il quale definisce le linee guida per l’offerta formativa a 
distanza a partire dall’a.a. 2025/2026. 
 
Considerato il documento “Politiche di Ateneo e Programmazione della didattica” dell’Università di Ferrara. 
 
Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara. 
 
Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo (Parte Generale) dell’Università degli Studi di Ferrara. 
 
Considerate le delibere del 22 dicembre 2025 con le quali il Senato Accademico, subordinatamente al parere 
favorevole del Consiglio di Amministrazione espresso nella seduta di pari data, ha approvato il documento 
“Carta dei Servizi offerti nell’ambito dei Corsi di Studio erogati in modalità prevalentemente o integralmente a 
distanza”, come Allegato E al Regolamento Didattico di Ateneo. 
 
Tenuto conto della necessità di emanare l’allegato E – Carta dei Servizi offerti nell’ambito dei Corsi di Studio 
erogati in modalità prevalentemente o integralmente a distanza del Regolamento Didattico di Ateneo (parte 
generale), come da allegato al presente atto. 
 
 
 
 



 

Ufficio Programmazione 
e Progettazione 
dell’Offerta Formativa 

Università degli Studi di Ferrara 
Area Didattica e servizi alle studentesse 
e agli studenti 
via Saragat, 1 • 44122 Ferrara 
offertaformativa@unife.it   
0532 293210-3521  

 
DECRETA 

 
 

- di emanare l’allegato E - Carta dei Servizi offerti nell’ambito dei Corsi di Studio erogati in modalità 
prevalentemente o integralmente a distanza del Regolamento Didattico di Ateneo (parte generale), allegato 
al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale; 

- di incaricare l’Ufficio Programmazione e Progettazione dell’Offerta formativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento che verrà registrato nel Repertorio generale dei decreti. 
 

 
 
 

Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Laura Ramaciotti 

Firmato digitalmente 
 
 

LC/ed 


		2026-01-13T10:04:24+0100
	IT
	Laura Ramaciotti




